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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou životních perspektiv klientů výchovných ústavů

zachycených v jejich několika konkrétních vyprávěních a následně zpracovaných metodou

narativní analýzy.

Diplomová práce se soustředí na dílčí, živou, osobní, jedinečnou a subjektivní zkušenost klientů

výchovného ústavu se snahou porozumět jejich životům v kontextuálních souvislostech

a reflektovat tak jejich další životní perspektivy.

Práce má teoreticko-aplikační povahu. V teoretické části je věnována pozornost problematice

poruch chování a emocí, jejich klasifikacím, příčinám a dalším souvislostem, dále pak tématu

prevence a terapii v etopedii, přičemž největší pozornost je zde věnována oblasti institucionální

výchovy. Blíže se také autorka v teoretické rovině zabývá obdobím adolescence.

Empirická část si klade za cíl zmapovat souvislosti mezi zkušeností s pobytem ve výchovném

ústavu a současným náhledem na vlastní konkrétní životní perspektivy participantů šetření,

přičemž důraz je zde kladen mimo jiné také na proměny postoje protagonistů ke vzdělání

jakožto životní hodnotě v průběhu času.

Jako výzkumný nástroj zde byla použita metoda narativního rozhovoru, která sloužila

především ke sběru narativního materiálu. V diplomové práci poté autorka zaznamenávala

klíčové body konkrétních příběhů pomocí jednotlivých kategorií narativní konstrukce.

Téma životních perspektiv dospívajících se zkušeností s pobytem v zařízeních pro výkon

ústavní výchovy je v kontextu dnešních úvah týkajících se problematiky možné transformace

systému péče o ohrožené děti a dospívající velmi živé a aktuální, proto se jeví jako užitečné se

jím v současné době zabývat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Porucha chování a emocí, Ohrožené dítě, Adolescence, Ústavní výchova, Výchovný ústav,

Narativní analýza

ABSTRACT

This diploma thesis deals with life perspective problems of clients in Institutional Treatment

Institut that are captured in their several personal narratives and subsequently processed by the

method of narrative analysis.

The diploma thesis is focused on the partial, lively, personal, unique and subjective experience

of the clients in the Institutional Treatment Institut, aiming to understand their lives within

contextual connections and to reflect their future life perspectives.

The thesis has a theoretical-application character. The attention of the theoretical part is paid to

problems of behavioral and emotional disorders, their classifications, causes and other contexts,

as well as the topic of prevention and therapy of behavioral and emotional disorders, with the

greatest attention being paid to institutional education. The author is also interested in the period

of adolescence.

The empirical part focuses on mapping the links between the experience of staying in the

Institutional Treatment Institut and the current view of the own particular life perspectives of

the survey participants, wheras among other things, the protagonist´s changes in attitudes about

education as a life value over time are accentuated.

The method of narrative interview was applied as a research tool, which was mainly used for

the collection of narrative data. The key points of the specific stories were captured by the

author using individual categories of narrative construction.

The life perspectives of adolescents with experience of staying in Institutional Treatment

Institut is a very lively topic and up-to-date in the context of today's considerations, especially

given the possible transformation of the care system for children and adolescents in risk,

therefore it currently reveals itself useful to treat this subject.

KEYWORDS

Behavioral and emotional disorder, Child at risk, Adolescence, Institucional care, Institutional

Treatment Institut, Narrative analysis
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Úvod

„Já si myslím, že děti maj bejt doma. A když to nejde u rodičů, tak u babičky a dědy. A když to

nejde ani tam a musej do ústavu, tak by ty, co tam pracujou, měli taky přemejšlet nad tím, co ty

děti potřebujou. Tady my už jsme velký, ale když Vás daj do ústavu třeba v 6. nebo v 7. třídě

a tam najednou nemůžete nic, je to strašný. To vůbec nechápete. A jediný, co chcete, je dostat

se domů, i když tam je to třeba úplně na hovno. Pardón. A pak se snažíte to vydržet, zvyknout

si, přežít to. A dostat se domů na víkendy. A jenom o tom je Váš život v podstatě.“

Adam, 16 let, klient výchovného ústavu pro chlapce

V souvislosti s tématem reformy výchovných systémů velkých zařízení pro výkon ústavní

výchovy jsou děti i dospívající s poruchou chování a emocí a možné cesty jejich „nápravy“

nejen odborníky často diskutovaným tématem.

Jak se to vlastně stane, že dítě anebo dospívající začne svým chováním nějakým způsobem

„vybočovat z řady“? A kdy už můžeme hovořit o poruchách chování a emocí? Jsou zařízení

pro výkon ústavní a ochranné výchovy užitečným nástrojem jejich resocializace? A jak vlastně

vnímají tito mladí lidé své další životní perspektivy? Změní pobyt v zařízení institucionální

výchovy nějakým způsobem například jejich postoje ke vzdělání?

Tyto otázky si autorka nejčastěji kladla během svých úvah o tom, jakým tematickým směrem

se bude dále ubírat tato diplomová práce. Nakonec se pokusila o zodpovězení všech

a především o propojení základních teoretických konceptů spojených s klasifikacemi, příčinami

vzniku, prevencí i dalším intervenčními snahami o zlepšení situace dětí s poruchami chování

a emocí a jejich rodin s analýzou jedinečné životní zkušenosti několika mladých mužů, toho

času obyvatel jednoho výchovného ústavu, kteří autorce věnovali svůj osobitý pohled na svou

životní realitu, specifickou zkušenost pobytu v zařízení pro výkon ústavní výchovy i vlastní

vidinu možného dalšího životního směřování.

Mnoho z těchto výpovědí bylo také hodnocením této zkušenosti, se zaměřením na užitečnost

i neužitečnost tohoto procesu i s úvahami na zlepšení fungování těchto institucí směrem

k většímu respektování potřeb jejich obyvatel. Tato hodnocení je v mnohém cenné. Bude sice,

s největší pravděpodobností, zatíženo silnými emočními prožitky hodnotitelů, ale má

také velkou sílu v možném čerpání ze zkušenosti toho, kdo hodnotí a zároveň hodnocené sám

prožil.
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1 Dospívání jako významné vývojové období

Období dospívání je určitou přechodnou kritickou vývojovou fází v životě člověka. Toto období

zahrnuje časový úsek od ukončení základní školy zhruba do ukončení přípravy na budoucí

povolání (tedy 14 – 19 let, avšak dle různých autorů a teorií se vymezuje různě).

Je všeobecně známo, že se jedná období, kdy začínají první známky pohlavního dospívání

i s průvodními psychickými projevy. Osobnost dotyčného se v mnoha ohledech vyvíjí a mění,

což úzce souvisí také s proměnou interpersonálních vztahů.

Erik Erikson (1999) popsal stádium „adolescence“ jako období, jehož hlavním vývojovým

úkolem je nalezení identity. Když se to nepodaří, může dojít u dotyčného ke zmatení rolí.

Erikson dále popsal fakt, že určitým hlavním rysem tohoto psychosociálního stadia, které

se nachází „mezi dětstvím a dospělostí“, je tzv. ideologická mysl. Ideologická mysl je myslí

dospívajícího, která pátrá po hodnotách a po nejširším možném smyslu vlastního života i běhu

lidských dějin.

Sigmund Freud zase, jak uvádí například Vágnerová (2005), označuje období dospívání jako

tzv. „genitální stadium“. V pubertě začíná, dle tohoto autora, působení libida novou silou.

Jedinec má zájem o blízké intimní vztahy s druhými a dosahováním erotických vztahů vstupuje

do dospělosti.

Období dospívání je dále obdobím uvolnění z přílišné závislosti na rodičích a také obdobím

navazování diferenciovanějších a významnějších vztahů k lidem. Je to také období nalezení

identity a to nejen praktické (pracovní, zájmové, společenské, sexuální) ale i hodnotové,

duchovní. V tomto období dochází k získání jistot hodnot, které jsou pro náš život potřebné

a na kterých můžeme dál stavět.

Období dospívání je dále klíčové pro převzetí pozdějších základních rolí manželských

a rodičovských. V tomto kontextu uvádí Vágnerová (2005) empirickou studii Geckové a kol.

dokazující, že zdrojem sociální opory jsou i pro dospívající, byť se snaží z pozice

opečovávaného a omezovaného objektu uniknout, především jejich rodiče. V případě emočních

a vztahových témat a problémů jsou to pro obě pohlaví matky, protože mají větší schopnost

se vcítit. Dospívající se v určitém období chovají odmítavě až negativisticky, je to přirozené.

Pokud jsou však vztahy v rodině zdravé a funkční, postupem času se tento postoj mění.

Významným vývojovým úkolem dětství a dospívání je naučit se řídit svoje chování společensky

přijatelným způsobem. Dítě nejprve reaguje na hranice, které mu v rovině žádoucího

[…]


T: Aha.

T: A co vztah s tátou za 5 let?

A: Tak to nevim teda. Bude to hodně záležet na tom, jak se bude ke mně chovat. Už na něm nebudu závislej, takže
si nenechám taky všechno líbit.

T: Aha.

A: Ale za jeho ženou, jestli s nim teda ještě bude, a za bráchou jezdit budu. Ona bude ráda, když ho občas pohlídám
anebo ho vezmu ven, aby si taky odpočinula.

T: Hmm.

T: A co ségry?

A: Ta starší už asi bude bydlet s přítelem. Jo, určitě. Takže tam zajdu k nim na kafe občas.

A: A s tou mladší se uvidim, když to dovolí mamka. Vezmu ji třeba na výlet nebo tak něco.

T: Hezký.

A: No a ještě mám babičku a dědu z tátový strany. K nim taky jezdívám na prázdniny, občas tam jedu na víkend.
Takže i tady bych ten kontakt rád udržel, i když bydlej dál. Ale taky v baráku, takže potřebujou, aby jim čas od času
někdo pomoh.

T: Takže toho budeš mít poměrně dost těch návštěv a pomáhání prarodičům.

A: No tak pro ty jedny jsem jedinej vnuk, takže se musim postarat. A hodně pro mě udělali.

A: No a tak, za 5 let to bude vlastně za chvíli, ten čas utíká rychle. Hlavně se těšim na to, že půjdu odsud. Na tu
svobodu, víte.

T: A je něco, co Ti bude třeba chybět?
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A: No tak je to kus života strávenej po ústavech, takže najednou žít sám to bude divný. Proto bych chtěl na ten
hotel nejdřív, abych si zvyknul postupně. A chybět mi budou lidi odsud. Z DDŠky mi taky chyběj lidi doteď. Spíš
dospělí myslim. No a pár kluků. Ale ta svoboda, jít si kam chcete, do lesa, dát si cigáro, kdy chcete, na to se těšim.

T: Hezký, realistický plány. Budu průběžně držet pěsti, aby Ti všechno vyšlo.

A: Děkuju.

T: No a když bys měl teď zhodnotit svůj život teď? Jak jsi spokojený? Třeba když bys to měl vyjádřit na škále od
0 do 5, kdy 0 je jako úplná nespokojenost, depka a 5 jo, super, už bych to ani lepší nechtěl mít.

A: Tak asi 3.

T: Hezký a jak ses dostal na 3?

A: Noo, tak asi hlavně proto, že teď docela zvládám tu školu a tady celkem přežívám. Taky to vypadá, že až přijedu
k babičce teď na víkend, že se tam zastaví na návštěvu i mamka. Ale to ještě není stoprocentní, že to vyjde, takže
proto ta 3.

T: Aha. Tak to vypadá ale slibně.

A: Docela to ujde.

T: A máš teď nějaký přání, který by sis chtěl teď, někdy brzy, splnit?

A: Chtěl bych mít brigádu u koní.

T: A co pro to musíš udělat?

A: Jít se tam zeptat, jestli mě vezmou. Já jsem tam měl asi před rokem malej průser, byli jsme tam na procházce a
já se tam zašil u stájí a kouřil. To se tam nesmí. Tehdy už jsem tam byl jakoby domluvenej a řekli mi po tomhle
narovinu, že mě tam na brigádu nevezmou. Tak to chci zkusit zase po roce.

T: Aha.

A: Já už bych teď takovou píčovinu neudělal, když se tam nekouří, nekouřil bych. To bylo ještě v DDŠce.

T: Hmm. A myslíš, že už zapomněli nebo odpustili?

A: Já doufám, že odpustili.

T: Dobrá, Adame, plány máš. Napadá Tě teď ještě, jak by ses mohl posunout na tý škále současný životní
spokojenosti? A chtěl by ses vůbec posunout?

A: Jasně, že chtěl. A když mě vezmou na tu brigádu, posunu se tak na 4. A když bych se viděl s mamkou, tak na 5.

T: Hezký.

A: A až odsud vypadnu tak na 10 (smích).

T: No a když bys měl teď jako udělat takový odborný posouzení svého pobytu v ústavních zařízeních z pohledu
účastníka, představ si, že bys to měl nějak zhodnotit, že by třeba Tvoje slova měly přispět k tomu, že někdo, kdo
o tom rozhoduje, by mohl líp vyhodnotit, jestli jsou tyhlety zařízení obecně užitečný, co bys k těm svým
dosavadním pobytům řekl?

A: Že děti maj bejt doma. A když to nejde u rodičů, tak u babičky a dědy. A když to nejde ani tam a musej
do ústavu, tak by ty, co tam pracujou, měli taky přemejšlet nad tím, co ty děti potřebujou. Tady my už jsme velký,
ale když Vás daj do ústavu třeba v 6. nebo v 7. třídě a tam najednou nemůžete nic, je to strašný. To vůbec
nechápete. A jediný, co chcete, je dostat se domů, i když tam je to třeba úplně na hovno. Pardón. A pak se snažíte
to vydržet, zvyknout si, přežít to. A dostat se domů na víkendy. A jenom o tom je Váš život v podstatě. Furt máte
nervy a potřebujete si dát cigáro. Tydle věci by se neměly v DDŠkách tak hrotit. Je to úplně zbytečný.

T: Aha, mluvíš teď o postoji dospělých ke kouření v areálu DDŠ?

A: Tak nějak.

T: Myslím, že nelze legalizovat kouření žáků pod 18 nebo dokonce 15 let v areálu školského zařízení ..

A: To je mi jasný. Ale je to něco, co budou všichni stejně porušovat. A ty tresty by za to neměly bejt takový.

T: Aha, rozumím. Jinak Tvoje celkový poslání zní hodně promyšleně. Jako vzkaz někoho, kdo to opravdu prožil.

A: Taky že jo (smích).
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T: Adame, díky. A hodně štěstí.

A: I Vám, paní!
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