Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

02.09.2018
Podpis:

1. S odkazem na práci Novotného v teoretické části (str. 26-27) trefně poukazujete na některé negativní znaky

vyskytující se shodně u některých velkých ústavních ("výchovných") zařízení i u tzv. sociálně vyloučených lokalit.

Navrhněte, jak by bylo možné tyto negativní znaky u ústavních institucí eliminovat. 2. V charakteristice Vašeho

výzkumného vzorku uvádíte, že dva ze čtyř účastníků Vašeho výzkumu absolvovali v minulosti pobyt v psychiatrické

léčebně a jsou medikováni psychofarmaky. Jedná se u klientů v ústavní výchově o běžnou praxi? Zdůvodněte. 3. Shrňte

základní poznatky a doporučení vyplývající z Vašeho výzkumu.

Předkládaná práce teoreticko-empirického charakteru se zabývá velmi aktuálním tématem výchovy dospívajících v ústavních

zařízeních. Teoretické kapitoly dostatečně podrobně popisují východiska následujícího výzkumu, autorka zde prokázala dobrou

schopnost práce s odbornými zdroji. Ve výzkumné části autorka staví na vlastních pedagogických zkušenostech, základní

výzkumné otázky jsou dobře stanoveny a pro zkoumání byla velmi dobře zvolena i metodologie výzkumu, která netradičně staví

na prostředcích narativní analýzy vyprávění vybraných dospívajících klientů v ústavní výchově. Menší vzorek čtyř participantů je

zde akceptovatelný s ohledem na kvalitativní povahu výzkumu. Získané poznatky jsou prezentovány velmi přehlednou a čtivou

formou, za využití citací z rozhovorů; chvályhodné je zpracování diskuze. I formální stránka práce je zcela v pořádku, jen ojediněle

se v textu vyskytuje pár drobných překlepů. Jako celek hodnotím páci jako velmi zdařilou, autorka s úspěchem pojednala velmi

důležité téma a přináší jasná doporučení pro budoucí změny v praxi institucionální výchovy.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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